

Отчет за II квартал 2007г

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения.

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
По обязательному страхованию, всего	тыс.тенге	377 256	882 025
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс.тенге	197 553	445 378
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс.тенге	58 152	75 513
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	тыс.тенге	1 832	3 957
гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	тыс.тенге	209	479
гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	тыс.тенге	921	1 553
гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс.тенге	22 320	55 176
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс.тенге	84 723	274 367
экологическое страхование	тыс.тенге	11 546	25 602
По добровольному личному страхованию, всего	тыс.тенге	392 332	682 511
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	тыс.тенге	213 210	373 271
медицинское страхование	тыс.тенге	179 122	309 240
По добровольному имущественному страхованию, всего	тыс.тенге	2 334 113	3 893 788
в том числе:			
страхование автокаско	тыс.тенге	129 208	233 461
страхование железнодорожного транспорта	тыс.тенге	1 358	2 890
страхование авиакаско	тыс.тенге	212 581	207 386
страхование водного транспорта	тыс.тенге	12 511	33 185
страхование грузов	тыс.тенге	31 385	59 280
страхование имущества	тыс.тенге	623 639	1 635 664
страхование предпринимательского риска	тыс.тенге	967 188	1 088 188
страхование ответственности	тыс.тенге	356 243	633 734
Прочее*	тыс.тенге	0	0

* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем объеме оказанных услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. АО "Казахинстрах" за отчетный период не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах;
2. Являясь членом АФК, представители АО "Казахинстрах" принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Казахстана, которые проходят согласно внутреннему графику АФК.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	0	0	0	0
Портфель ценных бумаг, всего	4 517 709	946 055	434 919	5 028 845
в том числе:				
государственные ценные бумаги	413 254	11 019	10 253	414 020
негосударственные ценные бумаги	3 646 475	637 673	241 597	4 042 551
операции «обратное РЕПО»	457 980	297 363	183 069	572 274
Прочие инвестиции*	651 744	187 556	68 201	771 099
в том числе:				
срочные вклады	651 744	187 556	68 201	771 099
Всего инвестиции	5 169 453	1 133 611	503 120	5 799 944

* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная	39 504	972 267	973 200	38 571
в том числе:				
ICICI Infotech Ltd, Индия	10 519	139	317	10 341
ATALANTA ТОО, Казахстан	0	4 407	595	3 812
Азия - Климат ТОО, Казахстан	0	3 500	0	3 500
Астана- Финанс, Казахстан	0	3 101	0	3 101
Саенко Евгений Юрьевич ИП, Казахстан	0	1 130	21	1 109
Ясмин НС ТОО, Казахстан	0	996	0	996
World Finance Review, Великобритания	0	941	15	925
Усть-Каменогорская ТЭЦ, Казахстан	900	0	300	600
Трансойл, Казахстан	523	0	0	523
Гелиос, Казахстан	0	2 011	1 498	512
ALA DATA System ltd, Казахстан	322	316	302	336
GSM, Казахстан	0	620	311	309
Цай ЯС, Казахстан	0	300	0	300
ТОО ГРК Искандер, , Казахстан	0	309	21	288
Мурзаков П С ИП, Казахстан	276	0	0	276
Арутюнян Т.М, Казахстан	0	371	100	271
Regalia+ТОО, Казахстан	270	0	0	270
AD-X ТОО, Казахстан	242	0	0	242
Киик ТОО, Казахстан	258	91	130	219
Алматинский почтамт Казпочта, Казахстан	0	161	0	161
Deluxe Printery, Казахстан	369	172	390	151
АК-Кала XXI ТОО, Казахстан	0	475	339	136
Байнатовая Айнур Жумабаевна, , Казахстан	0	200	70	130
Нео Медия Лайн ТОО, Казахстан	181	181	241	120
Интер КОМ ТОО, Казахстан	111	0	0	111
Халык Лизинг АО, Казахстан	204	0	101	103
Бизнес-Школа ЭСТО ТОО, Казахстан	0	92	0	92
Погосова Елена Петровна.ИП, Казахстан	0	102	17	85
Типография Комплекс ТОО, Казахстан	0	74	0	74
Эл Си Трейд ТОО, Казахстан	0	74	0	74
Uniglobal Research, Австрия	7 139	5 044	12 183	0
Аубакир Канат Нуралиулы, Казахстан	1 890		1 890	0
Ак Нур ТОО, Казахстан	1 872		1 872	0
Universal Business Systems ТОО, Казахстан	1 259	2 519	3 778	0
Медикер ТОО, Казахстан	654	933	1587	0
ИП Еременко, Казахстан	408		408	0
Страфун ЮА, Казахстан	390	0	390	0
Русский Мир ОАО, Казахстан	367	0	367	0
Центр сертификации Inter Cert, Казахстан	284	0	284	0
Агентство МЕДИА-СИСТЕМ ТОО, Казахстан	259		259	0
Factoria Advertising Company ТОО, Казахстан	225	164	389	0
Тамара С ТОО, Казахстан	166	0	166	0
Дат Group ТОО, Казахстан	156	0	156	0
Актюбинская Мебельная фабрика ТОО, Казахстан	100	88	188	0
Асто ТОО, Казахстан	90	18	108	0
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	1 517 221	2 570 764	2 553 514	1 534 471

в том числе:

Эйр Астана, Казахстан	0	524 818	129 881	394 937
Актобемунгаз СНПС АО, Казахстан	1 946	213 169	1 946	213 169
КазТрансОйл, Казахстан	101 265	214	8 687	92 792
УзеньМунайгаз АО, Казахстан	192 345	0	109 911	82 433
Петро Казахстан группа, Казахстан	0	149 707	67 850	82 127
АДЖИП ККО, Нидерланды	24 891	920 660	871 896	73 654
Интергаз Центральная Азия, Казахстан	95 058	0	32 992	62 066
ЭмбаМунайГаз ПФ, Казахстан	136 877	0	78 215	58 661
Восход-Ориел, Казахстан	189 882	38 797	182 960	45 720
КазкоммерцПолис СК АО, Казахстан	8 188	31 183	11 271	28 100
Darley Aviation AVV, Аруба	5 451	22 515	164	27 801
Казахстанкаспийшельф, Казахстан	28 160	5 846	10 901	23 105
Байтерек-НТ ТОО, Казахстан	29 250	0	9 750	19 500
Goshen International Limited, Великобритания	7 374	10 539	424	17 489
Mega Center Alma-Ata ТОО, Казахстан	0	16 162	0	16 162
Казмунайгаз разведка и Добыча, Казахстан	26 598	0	11 384	15 214
Казмунайгаз, Казахстан	15 000	3 066	3 066	15 000
АПНЗ ТОО, Казахстан	12 847	0	0	12 847
Казсстройсервис, Казахстан	104 805	8 913	104 228	9 490
Омирузак & Ко ТОО, Казахстан	0	8 002	0	8 002
Нефтяная Страховая Компания, Казахстан	5 901	15 331	14 398	6 833
Veryl Trading Ltd, Виргинские о-ва	6 302	83	189	6 196
Борусан Макина Казахстан, Казахстан	5 631	38	0	5 669
Паркер Дрилинг Компании, США	213 083	0	208 364	4 719
Казгеокосмос АО, Казахстан	0	6 908	2 531	4 377
КМГ Алатау, Казахстан	6 652	870	3 530	3 991
АОН Казахстан, Казахстан	1 182	8 774	6 035	3 919
Петро Казахстан Кумколь Ресорсиз, Казахстан	0	3 538	0	3 538
ЦАСО СК, Казахстан	2 928	2 668	2 106	3 490
Улан ТОО, Казахстан	4 771	0	3 000	1 771
Зангар Казахский РТД, Казахстан	1 733	0	0	1 733
Водоканал, Казахстан	1 567	0	470	1 097
Алматы Пауер Консилейтед, Казахстан	44 399	136	44 485	50
Казмунайгаз Тениз АО, Казахстан	14 070	0	14 070	0
Caspian Ocean LTD, Казахстан	5 894	0	5 894	0
КЕС International Limited, Индия	1 884	0	1 884	0
Business Centre "PRESTIGE" ТОО, Казахстан	1 116	0	1 116	0
Арал Паркер, Казахстан	461	0	461	0
Всего дебиторская задолженность	2 114 303	3 116 829	3 674 407	1 556 725

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим должникам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

3. Займы.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		200_год	200_год	200_год	200_год	200_год
Всего						

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего	1 277 152	2 504 652	2 599 435	1 371 935
в том числе:				

AON Limited, Великобритания	356 023	1 363 637	1 665 428	657 815
Медикер ТОО, Казахстан	457 177	239 355	27 753	245 575
Ингосстрах, Россия	125 394	96 682	20 962	49 674
АОН Казахстан, Казахстан	16 161	24 546	54 190	45 804
Marsh, , Великобритания	24 767	746	328	24 348
ГСК, Казахстан	40 076	20 671	0	19 404
ЦАСО СК, Казахстан	13 610	11 697	12 193	14 105
Shipowners Mutual, Люксембург	12 827	404	1 301	13 724
SOVAG,Германия	6 092	6 178	13 088	13 002
КазКоммерцПолис СК ОАО,Казахстан	10 589	803	1 317	11 104
Gard Bermuda, Бермудские острова	14 675	4 592	807	10 890
Imagine Insurance Co Ltd, Барбадос	9 872	0	0	9 872
Интергаз Центральная Азия, Казахстан	0	87 078	96 63	9 559
Нефтяная страховая компания СК АО, Каз-н	6 844	3 255	5 052	8 641
ЕОС РИСК,Казахстан	2 270	399	2 460	4 331
AIG Europe S.A, Великобритания	4 147	0	0	4 147
QBE International Insuranse Limited, Велик-тания	1 571	3 092	5 114	3 593
Мед.служба транс.ЖД б-ца АФ ОАО, Казахстан	0	161	6 671	6510
Трансиб РЕ,Россия	0	0	2 732	2 732
АСКО СК АО, Казахстан	2 336	4	122	2 453
Марш ТОО,Казахстан	3 575	3 398	1 434	1 611
Эрнст энд Янг ТОО, Казахстан	2 240	1 086	0	1 154
Казахойл-Актобе, Казахстан	109	0	0	109
Lloyds syndicate, Великобритания	30 615	30 615	0	0
Assicurazioni Generali, Италия	21 325	23 061	1 736	0
Aspen Insurance UK, Великобритания	1 299	1299	0	0
Arch Re, Бермудские о-ва	1 040	1 053	13	0
Всего кредиторская задолженность	1 277 152	2 504 652	2 599 435	1 371 935

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим кредиторам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
Доходы от оказания услуг, всего	691 766	1 251 859	+80,97
По обязательному страхованию	212 497	384 502	+80,94
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	105 246	154 308	+46,62
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	14 746	26 955	+82,80
сельскохозяйственное производство	7 022	0	-100,00
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	1 433	1 774	+23,80
экологическое страхование	0	8 351	+100,00
страхование гражданско-правовой ответственности аудиторов и аудиторских организаций	164	300	+82,93
страхование гражданско-правовой ответственности туроператора и турагента	386	672	+74,09
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	15 247	21 097	+38,37
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	68 253	171 045	+150,60
По добровольному личному страхованию, всего	136 140	321 166	+135,91
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	117 874	154 979	+31,48
медицинское страхование	18 266	166 187	+809,82
По добровольному имущественному страхованию, всего	338 418	533 949	+57,78
в том числе:			
страхование автокаско	63 702	94 016	+47,59
страхование железнодорожного транспорта	393	1 523	+287,53
страхование авиакаско	3 975	23 296	+486,06
страхование водного транспорта	- 1 858	5 760	+410,01
страхование грузов	-714	8 818	+1 335,01
страхование имущества	210 484	317 439	+50,81
страхование предпринимательского риска	28 633	36 882	+28,81
страхование ответственности	33 803	46 215	+36,72
Прочее*	4 711	12 242	+159,86
в том числе:			
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	4 711	12 242	+159,86
Прочие доходы, всего	69 760	107 172	+53,63
в том числе:			
от инвестиционной деятельности	69 281	106 780	+54,13
другие доходы	479	392	-18,16

Расходы, всего	848 909	1 014 776	+19,54
в том числе:			
расходы по осуществлению страховых выплат	200 398	392 452	+95,84
расходы по урегулированию страховых убытков	1 253	2 097	+67,36
резервы по страховым убыткам	247 987	21 082	-91,50
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	195 153	225 950	+15,78
материалы	0	0	0
запасные части	0	0	0
электроэнергия + комм.услуги	806	2 569	+218,73
Топливо	3 220	5 329	+65,50
ремонтные работы	648	-553	-185,34
амортизация	8 094	11 363	+40,39
заработная плата	82 404	175 629	+113,13
отчисления с заработной платы	26 415	17 054	-35,44
налоговые платежи (выделить наиболее существенные)	22 896	72 593	+217,06
в том числе:			
Корпоративный подоходный налог	23 017	71 919	+212,46
Общие и административные (выделить наиболее существенные)	46 830	69 388	+45,40
в том числе:			
аренда	18 225	26 353	+44,60
адм.хоз.расходы	2 770	2 558	-7,65
на рекламу	4 285	5 610	+30,92
на повышение квалификации работников	871	1 090	+25,14
по аудиту	2 345	231	-90,15
на изготовление бланочной продукции	3 162	614	-80,58
на командировочные	4 763	4 982	+4,60
на содержание автотранспорта	2 322	2 117	-8,83
услуги сторонних организаций (нотариус, юрист, эксперт)	1 768	4 708	+166,29
на услуги связи	4 635	6 502	+40,28
на услуги банка	-5 887	3 133	-153,22
по охране	1 216	1 135	-6,66
почтовые и курьерские	1 265	1 222	-3,40
штрафы, пени, неустойки	563	384	-31,79
очисления в ФГСВ	3 076	4 474	+45,45
организация и развитие страховых продуктов	562	758	+34,88
обслуживание компьютерной техники	889	1 552	+74,58
страхование	891	1 965	+120,54
резервы по сомнительным долгам	-165	-12 531	-7 494,55
благотворительность	755	315	-58,28
амортизация премии по ЦБ	3 783	5 012	+32,49
по ведению реестра держателей ценных бумаг	698	659	-5,59
отрицательная суммовая разница	2 637	2 132	-19,15
на превентивные мероприятия	0	18 356	+2 082,64
другие (выделить наиболее существенные)	3 365	5 880	+74,74

* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем, объеме доходов от оказания услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства за период составил 10 426 тыс.тенге, было приобретено:

- здания – на 4 002 тыс. тенге;
- компьютерная техника – на 3 117 тыс.тенге;
- другое (мебель и прочее) - на 3 307 тыс.тенге.

Выбыло фиксированных активов по первоначальной стоимости на общую сумму 125 тыс.тенге, из них:

- другое (мебель и прочее) - на 125 тыс.тенге.

Объем инвестиций в нематериальные активы за период составил 2 679 тыс.тенге, было приобретено: программное обеспечение на общую сумму 2 679 тыс. тенге.

2. Изменения в ассортименте оказываемых услуг АО «Казахинстрах» за отчетный период не происходили.

3. Рост клиентской базы за 2 квартал 2007г составил, в среднем, 0,04%, в том числе по юридическим лицам + 0,10% и физическим лицам + 0,03%.

4. Открытие филиалов/представительств АО «Казахинстрах» не производилось.

5. Судебные иски на АО «Казахинстрах», в течение отчетного периода, могущие существенно повлиять на деятельность компании в будущем и/или на курс его ценных бумаг, не подавались.

06.07.07 г. Агентство Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций вынесло в адрес АО «Казахинстрах» письменное предписание о принятии в срок до 5 октября 2007 года коррективных мер по устранению невыполнения отдельных требований постановления Правления Национального Банка Республики Казахстан от 06.12.03 г. № 435 «О ведении вспомогательного бухгалтерского учета и Главной бухгалтерской книги, внедренной в автоматизированной информационной системе страховых (перестраховочных) организаций»

Председатель Правления

Медеушеева Д.Т.

Главный бухгалтер

Патока Н.Ю.

М.П.